
 

Valsts darba inspekcijas organizētās 

tematiskās pārbaudes mazumtirdzniecības 

nozarē rezultāti 

 

 

Inese Sūna 

Darba aizsardzības nodaļa 

 

RĪGA, 2014 



Saturs 

• Nelaimes gadījumu darbā statistika 

• Nelaimes gadījumu darbā piemēri 
mazumtirdzniecības nozarē 

• Tematiskās pārbaudes rezultāti 



Valstī kopā darbā notikušo nelaimes gadījumu skaita dinamika  
(2010. gads līdz 2014. gada 30. novembrim) 

1232

1035

172

25

1397

1167

196

34

1545

1291

219

35

1595

1347

219

29

1405

1219

161

25

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2010 2011 2012 2013 2014.g.11

mēneši*

Kopā
Nesmagi
Smagi
Letāli

* Par 2014. gada 11 mēnešiem grafikā norādīti operatīvie dati.  

 



2014. gada nelaimes gadījumu darbā sadalījums pa nozarēm 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaita dinamika tirdzniecības (G46 un 
G47) nozarē (2010. gads līdz 2014. gada 30. novembrim) 

104
97

7
0

140

124

15

1

178

164

14

0

195

171

19

5

176

163

12

1
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2010 2011 2012 2013 2014.g.11mēneši*

Tirdzniecības (G46, G47) nozarē NG skaits kopā Nesmagi Smagi Letāli

* Par 2014. gada 11 mēnešiem grafikā norādīti operatīvie dati.  

 



2014. gadā darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits tirdzniecības (G46, 
G47) nozarē pēc darba stāža salīdzinājumā ar 2013. gadu 

87

93

69

51

35

27

4 2
0 2

0 1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

līdz 1 gadam 1-3 4-10 11-15 16-20 21-

2013

2014*

* Par 2014. gada 11 mēnešiem grafikā norādīti operatīvie dati.  

 



Galvenie nelaimes gadījumu darbā cēloņi 2014. gadā 

Darba drošības prasību neievērošana no darbinieka puses (73 %): 

• darba drošības instrukciju neievērošana; 

• nepietiekoša uzmanība veicot darbu; 

• nepareizu darba paņēmienu un metožu izvēle; 

• individuālo aizsardzības līdzekļu vai drošības aprīkojuma nepielietošana; 

• darbs alkohola reibumā. 

 

Trūkumi darba organizācijā (9 %): 

• neapmierinoša darbinieku apmācība darba drošības un veselības jautājumos; 

• nepietiekoša kontrole par darba drošības instrukciju prasību ievērošanu un  

darba izpildi; 

• neapmierinoša darba vietas izveidošana un aprīkošana. 



Galvenie nelaimes gadījumu darbā cēloņi 2014. gadā 

 

Neapmierinoši apstākļi darba vietā (5,4%): 

• piemērota drošības aprīkojuma trūkums; 

• bojātas iekārtas, instrumenti, darba rīki; 

• nepietiekoša kārtība darba vietā; 

• individuālo aizsardzības līdzekļu trūkums; 
 
Vardarbība (uzbrukumi) darba vietā vai  pildot darba pienākumus (6%) 

 

Ceļu satiksmes negadījumi (3,5 %) 

 

Pārējie  (3,1%). 

 



Ievainotās ķermeņa daļas 



Nelaimes gadījumi darbā  

• Pārtikas veikala noliktava. Cietusī sieviete atradās pie preču 
izkraušanas rampas, jo ar rokas rohlas palīdzību vēlējās pārvietot aptīto 
preces paleti citā vietā. Turpat blakus savus pienākumus veica cits 
darbinieks ar auto iekrāvēju. Auto iekrāvēja vadītājs redzēja, kā cietusī 
pieiet pie paletes un viņam ir brīvs pārvietošanās ceļš. Cietusī bija 
pagriezusi muguru un neredzēja auto iekrāvēju, kurš veica preces 
izkraušanu no automašīnas. Auto iekrāvēja vadītājs, braucot 
atpakaļgaitā pastiprināti pievērsa uzmanību paceltajai kravai un tās 
drošai izkraušanai, nepārliecinājās par to, vai aizmugurē ceļš ir brīvs. 
Rezultātā notika nelaimes gadījums, jo auto iekrāvējs ar aizmugurējo 
riteni uzbrauca cietušajai uz labās kājas.  

 

• Nelaimes gadījuma cēlonis: nedroša cilvēka rīcība, nav ievēroti darba 
drošības noteikumi vai instrukcijas  

 

 



Nelaimes gadījumi darbā 

• Diennakts tirdzniecības vieta. Notikuma laikā ap plkst.01:00 veikalā 
citu aculiecinieku nebija.  

• Saskaņā ar cietušās pārdevējas sniegto paskaidrojumu ap plkst.23:30 
uz veikalu atnāca vīrietis, kurš iegādājās alkoholisko dzērienu un 
apsēdās pie galdiņa. Vīrietis, dzerot iegādāto alkoholisko dzērienu, 
sarunājās ar otru veikala darbinieku (dežurants), kurš arī sēdēja pie 
galdiņa un novēroja notiekošo. Pēc tam darbinieks izgāja ārā no 
veikala, bet vīrietis piegāja pie letes, kur sarunājās ar cietušo 
pārdevēju. Kad veikalā atgriezās darbinieks un gāja uz galdiņu pusi, 
vīrietis izvilka pistoli un vairākas reizes šāva uz darbinieku, kā arī šāva 
uz cietušo, kura tajā brīdī atradās aiz letes un mēģināja noslēpties 
blakus telpā aiz durvīm. Vīrieša raidītā lode trāpīja cietušajai vēderā. 
Pēc šāviena cietusī izskrēja ārā no veikala un noslēpās, pēc brīža 
mēģināja atrast palīdzību, apturēja garāmbraucošu automašīnu. Tajā 
esošie cilvēki izsauca neatliekamo medicīnisko palīdzību. 

• Nelaimes gadījuma cēlonis: vardarbība (uzbrukums) 



Tematiskā pārbaude (1) 

• Tematiskā pārbaude tika organizēta šādās nozarēs: 

- G 46 vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 

- G 47 mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 

• Tematiskās pārbaudes mērķis: darba tiesisko attiecību un darba 
aizsardzības normatīvo aktu prasību ievērošana uzņēmumos; 
pārliecināties par faktiskajiem darba apstākļiem uzņēmumos; 
nodarbināto apmācība par darba aizsardzības jautājumiem 

• Rezultāti:  

- veikta 201 pārbaude; 

- izsniegti 137 rīkojumi; 

- kopā konstatēti 668 pārkāpumi rīkojumos; 

- piemēroti 3 administratīvie naudas sodi. 

 

 



Tematiskā pārbaude (2) 

Nodarbināto skaits  Apsekoto 

uzņēmumu skaits 

Apsekoto 

uzņēmumu skaits 

(procentos) 

mazāk par 5 

nodarbinātajiem 35 
 

17,4% 

no 6 līdz 20 

nodarbinātajiem 49 
 

24,4% 

no 21 līdz 50 

nodarbinātajiem 23 
 

11,4% 

vairāk par 50 

nodarbinātajiem 94 
 

46,8% 

Kopā: 201 100% 



Tematiskā pārbaude (3) 



Tematiskā pārbaude (4) 



Tematiskā pārbaude (5) 



Tematiskā pārbaude (6) 



Tematiskā pārbaude (7) 



Tematiskā pārbaude (8) 



Tematiskā pārbaude (9) 



Tematiskā pārbaude (10) 



Tematiskā pārbaude (11) 



Tematiskā pārbaude (12) 



Secinājumi 

• Kopumā situācija mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības 
nozarē vērtējama kā apmierinoša.  

• Konstatētie pārkāpumi un nepilnības ir līdzīgas kā citās nozarēs, 
proti, trūkumi darba vides risku izvērtēšanā, apmācībā un 
instruktāžā, obligāto veselības pārbaužu veikšanā.  

• Kā nozares īpatnību varētu minēt trūkumus atbilstošu 
evakuācijas un pārvietošanās ceļu nodrošināšanā, kas saistās 
bieži ar piemērotas platības telpu trūkumu un lielo preču skaitu. 

• Obligāto veselības pārbaužu veikšana  

 

 



Online interactive Risk Assessment 
Riska interaktīvā novērtēšana tiešsaistē 

 

 

 

PIEEJAMS RĪKS 

ARĪ VEIKALIEM 



www.vdi.gov.lv 









Paldies  
par uzmanību! 


